
Eerste wijziging van de Verordening op de gemeentelijke adviescommissie 

Omgevingswet Heerde 2021 

De raad van de gemeente Heerde; 

  

gelezen het voorstel van het college van 30 september 2025; 

  

gelet op artikel 149 van de Gemeentewet en afdeling 17.2 van de Omgevingswet; 

  

besluit: 

  

vast te stellen de eerste wijziging van de Verordening op de gemeentelijke adviescommissie Omge- 

vingswet Heerde 2021. 

Artikel I   
De Verordening op de gemeentelijke adviescommissie Omgevingswet Heerde 2021 wordt gewijzigd 

als volgt. 

  

A 

Artikel 5 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 5. Benoeming door het college 

1. De leden en de plaatsvervangers worden voor een termijn van 4 jaar door burgemeester en wet- 

houders benoemd. 

2. Herbenoeming van leden kan telkens voor ten hoogste 4 jaar plaatsvinden. 

3. De leden worden op eigen aanvraag ontslagen. Zij kunnen voorts door burgemeester en wethou- 

ders worden geschorst en worden ontslagen wegens ongeschiktheid, onbekwaamheid of op an- 

dere zwaarwegende gronden. 

B 

In artikel 8, eerste lid, wordt “artikel 10 van de Wet openbaarheid van bestuur” vervangen door “artikel 

5.1 van de Wet open overheid”. 

  

C 

In artikel 12, tweede lid, onder f, wordt het leesteken “;” vervangen door het leesteken “.”. 

  

D 

Artikel 16 wordt als volgt gewijzigd: 

1. Lid 1 komt te vervallen. 

2. De aanduiding “2.” voor het tweede lid komt te vervallen. 

E 

In artikel 17 komt “en de Monumentenverordening Heerde 2011” te vervallen. 

Artikel II   
1. Dit besluit treedt in werking op dag na bekendmaking. 

2. Onderdeel A werkt terug tot 24 november 2025. 

Aldus besloten in de openbare raadsvergadering van 17 november 2025. 

griffier, 

voorzitter, 

Toelichting Besluit tot eerste wijziging van de Verordening op de 

gemeentelijke adviescommissie Omgevingswet Heerde 2021    

1. Algemeen 

De Verordening op de gemeentelijke adviescommissie is in 2021 opgesteld in het kader van de 

benodigde minimale acties voor de inwerkingtreding van de Omgevingswet. In de verordening 

Nr. 503988 

GEMEENTEBLAD 24 november 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Heerde 

Gemeenteblad 2025 nr. 503988 24 november 2025 1 



is overgangsrecht opgenomen. Het overgangsrecht ziet onder meer op de leden van de gemeen- 

telijke adviescommissie. De benoeming van leden van de gemeentelijke adviescommissie verloopt 

in november 2025. Dit besluit tot eerste wijziging van de verordening voorziet in eerste stap om 

tot (her-)benoeming van de leden van de gemeentelijke adviescommissie te komen: het delegeren 

van de bevoegdheid tot het benoemen van de leden aan burgemeester en wethouders. 

  

Daarnaast is de gelegenheid aangegrepen om technische zaken aan te passen, zoals het vervangen 

of weghalen van vervallen regelgeving. 

2. Wijziging en toelichting per artikel 

In de tabel hieronder staan: 

• In de eerste kolom de huidige bepalingen, met de vervallen tekst cursief; 

• In de tweede kolom de nieuwe bepalingen, met de te wijzigen tekst vet; 

• In de derde kolom de toelichting. 

  De wijziging die alleen betrekking heeft op het aanpassen van het leestekens, artikel I, onderdeel 

C, is niet meegenomen in de onderstaande toelichting. 

  

Toelichting 1e wijziging Nieuwe tekst Bestaande tekst 

Te wijzigen vet Ter vervallen cursief 

De Omgevingswet (artikel 17.7 

in combinatie met artikel 17.9) 

Artikel 5. Benoeming Artikel 5. Benoeming 

1. 1. De leden en de plaats- 

vervangers worden voor 

een termijn van 4 jaar 

door burgemeester en 

wethouders benoemd. 

De leden en de plaatsvervan- 

gers worden voor een ter- 

mijn van 4 jaar door de ge- 

meenteraad benoemd. 

bepaalt dat de gemeenteraad 

de leden van de gemeentelijke 

adviescommissie instelt. Dele- 

gatie van deze bevoegdheid 

op grond van artikel 156 lid 1 
2. Herbenoeming van leden kan 

eenmaal voor ten hoogste 4 

jaar plaatsvinden. 
2. Herbenoeming van le- 

den kan telkens voor 

ten hoogste 4 jaar 

plaatsvinden. 

van de Gemeentewet is moge- 

lijk indien de aard van de be- 

voegdheid zich daartegen niet 

verzet. Delegatie is in dit geval 

3. De leden worden op eigen 

aanvraag ontslagen. Zij kun- 

nen voorts door burgemees- 

ter en wethouders worden 

geschorst en door de raad 

3. De leden worden op ei- 

gen aanvraag ontsla- 

gen. Zij kunnen voorts 

door burgemeester en 

mogelijk. Onder de Omge- 

vingswet valt omgevingskwali- 

teit onder de vrije beleidsruim- 

te van gemeenten. Advisering 
worden ontslagen wegens 

ongeschiktheid, onbekwaam- wethouders worden ge- 
hierover door een adviescom- heid of op andere zwaarwe- 

gende gronden. 
schorst wegens onge- 

schiktheid, onbekwaam- 

heid of op andere 

zwaarwegende gron- 

den. 

missie is niet verplicht. Alleen 

advisering over een rijksmonu- 

menten- activiteit is verplicht. 

Maar hiervoor geldt dat voor 

de invoering van de Omge- 

vingswet de bevoegdheid tot 

het benoemen van de leden 

van -toen nog- de monumen- 

tencommissie altijd al een be- 

voegdheid van burgemeester 

en wethouders was (Monu- 

mentenwet 1988). 

Delegatie van de bevoegdheid 

tot het benoemen van de le- 

den is wenselijk omdat daar- 

mee vlot tot het benoemen 

van (nieuwe) leden of plaats- 

vervangers kan worden geko- 

men. 

  

Gekozen wordt voor de moge- 

lijkheid om een lid vaker her 

te benoemen. Dit omdat het 

vinden van geschikte deskun- 

dige leden niet eenvoudig is. 

Gemeenteblad 2025 nr. 503988 24 november 2025 2 



In 2022 is de Wet openbaar- 

heid van bestuur ingetrokken. 

Artikel 8, eerste lid Artikel 8, eerste lid 

1. 1. De vergaderingen waar- 

in een of meer adviezen 

over aanvragen om om- 

gevingsvergunning 

De vergaderingen waarin een 

of meer adviezen over aanvra- 

gen om omgevingsvergun- 

ning door of namens de 

De Wet open overheid is hier- 

voor in de plaats gekomen. 

door of namens de commissie worden vastge- 

commissie worden steld zijn openbaar. De 

vastgesteld zijn open- agenda voor de vergadering 

baar. De agenda voor de van de commissie wordt tij- 

vergadering van de dig op een geschikte wijze 

commissie wordt tijdig openbaar bekendgemaakt. 

op een geschikte wijze Indien burgemeester en wet- 

openbaar bekendge- houders -al dan niet op ver- 

maakt. Indien burge- zoek van de aanvrager- een 

meester en wethouders verzoek doen tot niet-openba- 

-al dan niet op verzoek re behandeling, dan dienen 

van de aanvrager- een burgemeester en wethouders 

verzoek doen tot niet- daaraan klemmende redenen 

openbare behandeling, op grond van artikel 10 van 

dan dienen burgemees- de Wet openbaarheid van 

ter en wethouders daar- bestuur ten grondslag te leg- 

aan klemmende rede- gen. De openbaarheid geldt 

nen op grond van arti- zowel voor de beraadslagin- 

gen, de beoordeling als de 

adviezen. 
kel 5.1 van de Wet open 

overheid ten grondslag 

te leggen. De openbaar- 

heid geldt zowel voor de 

beraadslagingen, de be- 

oordeling als de advie- 

zen. 

De overgangsperiode waar in 

het eerste lid van artikel 16 op 

Artikel 16 Overgangsrecht 

Als voor de inwerkingtreding 

van de wet een aanvraag om 

Artikel 16. Overgangsrecht 

1. De op grond van de Bouwver- 

ordening gemeente Heerde 

2018 en de Monumentenver- 

ordening Heerde 2011 be- 

wordt gedoeld verloopt in no- 

vember 2025. De bevoegdheid 

tot het benoemen van de le- 

den van de adviescommissie 

een besluit is ingediend, blijft 

het oude recht, met betrek- 

king tot de commissie op het noemde leden worden ge- 
komt bij burgemeester en gebied van welstand en monu- acht te zijn benoemd op 
wethouders te liggen. Daar- mentenzorg van kracht, met grond van dit besluit. De ter- 
mee kan deze bepaling verval- 

len. 
dien verstande dat de commis- 

sie wordt geacht de in artikel 

mijn van ten hoogste 4 jaar 

als bedoeld in artikel 5, eer- 

8 van de Woningwet, dan wel ste lid, loopt vanaf de datum 

de in artikel 9.1, eerste lid, van de benoeming op grond 

onder a, van de Erfgoedwet van de Bouwverordening 

in samenhang met artikel 15 gemeente Heerde 2018 en de 

van de Monumentenwet 1988 

bedoelde commissie te zijn. 

Monumentenverordening 

Heerde 2011. 

2. Als voor de inwerkingtreding 

van de wet een aanvraag om 

een besluit is ingediend, blijft 

het oude recht, met betrek- 

king tot de commissie op het 

gebied van welstand en mo- 

numentenzorg van kracht, 

met dien verstande dat de 

commissie wordt geacht de 

in artikel 8 van de Woning- 

wet, dan wel de in artikel 9.1, 

eerste lid, onder a, van de 

Erfgoedwet in samenhang 

met artikel 15 van de Monu- 

mentenwet 1988 bedoelde 

commissie te zijn. 

Gemeenteblad 2025 nr. 503988 24 november 2025 3 



De monumentenverordening 

Heerde 2011 is inmiddels inge- 

Artikel 17 Vervallen oude re- 

geling 

Artikel 17 Vervallen oude regeling 

De regels met betrekking tot de 

commissie in de Bouwverordening trokken. Hiervoor is de Erfgoed- 

verordening gemeente Heerde 

2023 in de plaats gekomen. 

De regels met betrekking tot 

de commissie in de Bouwver- 

ordening Heerde 2018 komen 

te vervallen 

Heerde 2018 en de Monumenten- 

verordening Heerde 2011 komen 

te vervallen. 

Gemeenteblad 2025 nr. 503988 24 november 2025 4 


